REQUERIMENTO Nº
1882
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MORUNGABA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 29 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Fundado em 29 de junho de 1888, o povoado que originou o Município foi elevado à categoria de distrito com o nome de Conceição da Barra Mansa do município de Itatiba em 24 de abril de 1891. Em 24 de outubro de 1919, teve seu nome alterado para Morungaba e sua autonomia política foi decretada em 28 de fevereiro de 1964. O termo Morungaba vem do tupi-guarani e seria uma corruptela de morungava, que significa “o marco”, “a balisa”, ou de môrangaba, “fazer”, “colocar sinal”.

Morungaba, sendo habitada por uma população trabalhadora e simpática, atrai cada vez mais pessoas, que procuram a tranqüilidade de seus recantos e de sua vida social.

  Sentimo-nos honrados em parabenizar Morungaba pela passagem de mais esta data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 957928 290610 1310